
МАРИА ДОНЕВСКА

ВОЛОНТЕРИТЕ ВО СОЦШ АЛНАТА РАБОТА 
Основни помми и социодемографски карактеристики

Во огаитесгвениот живот постојат подрачја во кои со векови во работата 
паралелно се вклучуваат стручно подготвени лица и доброволци. 11 
Доброволната работа има многу стара историја на нашата планета

Вшонтерските активности œ сретнуваатуштевоЅОО-тегодинипреднашата 
ера во Кина и во Грција Подоцна обличите на вол онтерството се присутни во 
добротворните акции на угледните граѓани и верски заедници и траат cè до 
денес, трансформирајќи се во специјализирани сервиси и групп насамопомош.

Во последно време будно се разгледува волонтерскиот феномен, 
пред cè заради новите функции и улоги кои ги добива локалното 
население во градењ ето на дем ократските односи, а во него 
" социјалните сили " - волонтерите.

Дел од различии човекови активности се однесуваат и за 
социјалната работа. Дефиницијата на социјалната работа е сложена 
теоретска задача бидејќи таа истовремено означува пош ирока 
општествена активност а носи и назив "посебна професија".

Во активностите на социјалната работа со векови учествуваат и 
доброволците. Иако тешко се разграничува севкупното волонтерство 
од волонтерството во социјалната работа, се прави ваква делиминација 
со цел да се анализира доброволната работа која се извршува само во 
социјалната облает.

Светската литература кojа се однесува на овој проблем има 
повеќеметодски карактер. Иако во англосаксонското научно подрачје, 
од каде што потекнуваат научните извори на волонтеризмот, постојат 
поголем број студии и посебни списанија посветени на оваа д ej ноет, 
сепак поголем број од нив имаат информативен карактер. Со еден збор, 
служат за популаризација на таа д ej ноет. 1

1. Во овој труд поимот "доброволец" се употребува со исто значење како и поим от " волонтер".
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Паралелниот начин на дејствување на професионалците и доброволците 
во обл аста на социј ал ната заштита, сеќогаш бил а поздравувана од цел окупното 
општество, но сепак претставува спорна точка во односите помеѓу двата 
партнери. И порано, а и денес постој ат мислења дека во социј алната работа 
кој а има сложена професионална задача, непрофесионалните лица не се во 
состојба да се вклучат, особено во услови кога современиот човек бара 
од нив брз, сгручен и ефикасен совет за даги реши своите проблеми.

На ваквите размислувања им се спротиставуваат застапниците на 
мислењето дека доброволната активност не им служи само на луѓето за 
кои е наменета, туку пошироко влијае врз самите волонтери во 
задоволувањето на нивните потреби и во хуманизација на човечките 
односи. З а  постоење на вол онтерството се нагласуваат следниве ад ути:

- волонтерите внесуваат нови сознанија во особено конзервативните 
ставови на професионалците;

- волонтерите успешно ja анимираат заедницата и се поефикасни 
во остварувањето на врските со другите институции;

- волонтерството ги намалува трошоците што ги издвојува државата 
за реализација на социјалните програми и социјалните акции.

Застанувајќи на становиште дека доброволната активност во 
социјалната работа треба да постои, се смета дека во државните социјални 
институции, пред cè во центрите за социјална работа, можат да работат 
доброволните соработници вклучувајќи се во санирањето на социјалните 
проблеми. Истовремено и приватните волонтерски сервиси, како и групи 
за самопомош и хуманитарните организации треба да работат на 
самосгоен начин. Преголемата интервенција во нивните залагањаја губи 
смислата за нивното постоење.

Сите истражувања во високоразвиените и некой други земји 
укажуваат дека вкупниот број волонтери се зголемува (ангажирани 
и во други активности освен социјална). Во 1965 во САД биле 
регистрирани 2,2 милиони волонтери, а во 1981 година дури 8,4 милиони. 
(Encik.of Social Work, 1987., с. 841). Во Јапонија исто така од година до 
година бројот на волонтерите се зголемува (од 160 илјади во 1984 до 3,9 
милиони во 1989 година). Во Кралството Јордан, земја каде што 
доброволната работа достигнува свој највисок развој, бројот на 
доброволните соработници изнесува околу 2,06% од целокупната 
популацијаи тие работат во разни области и институции на социјалната 
заштита (Report,1992).

Според истражувањата на познатиот Галупов институт во 
социјалната заштита во САД работат околу 2,5 милиони волонтери, при 
што бројот на волонтерите од бела раса осцилирал помету 54-55%, додека 
пак од црната раса помеѓу 41-39%, значи со тенденција на намалување 
(Encik.of Social Work,1987,с.843).

C è поголемата присутност на волонтерите во општествениот живот 
и нивното паралелно делување во социјалните активности предизви- 
куваат потреба за стручна и научна анализа на волонтерскиот феномен.
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Т ео р етски те , истори ските и п р акти чн и те  основи н а  д о б р о в о л н ата  
р аб о т а  по текн у ваат  од А м ерика, К ан ад а  и А нглија.

Р азв о јо т  на д о б р о в о л н ата  р аб о т а  во другите зем ји  се п о тп и р а  врз 
н аучн и  тем ел и  к о и  се и згр ад ен и  во  С А Д . З а т о а ,  ф о р м у л а ц и ја т а  и 
п о текл о то  н а  основните поими поврзани со доб роволн ата  р а б о т а  им аат 
иста к о н о т ац и јаво  сите земји. А н ал и зи р ајќи  ja  стр ан ската  и до м аш н ата  
л и тер ату р а  (вклучувајќи  ja  и j угословен ската пред 1991), се сретн увам е 
со следните поим и поврзани  со о ваад е јн о ст :

- В о л о н тер и зм о т  како  движ ењ е;
- Д оброволни  организации;
- В олонтер-доброволен  соработник.
В о  истиот дијапазон на поими влегуваат  и пойм ите: ф и лан троп и ја , 

ак ти ви ста , групи н а  сам оп ом ош  (н ату р ал н а  и заед н и ч к а),к о и  заради  
ограничените рам ки на овој труд ќе бидат разгледувани во друга прилика.

З б о р о т  "волонтер" ( ф ранцуски : vo lon ta ire  , латински: vo lontaris) 
означува некого  кој служи доброволно  и бесплатно (В ујакли јаМ .,1975).

Д о б р о в о л н а та  р а б о т а  во м и н ато то  б и л а  присутна к ак о  соседска 
пом ош , а  и во  акти вн о сти те  на вер ски те  заедници и т о а  се см ета  к ак о  
на јстара  ф о р м а  на еоцијалиа работа.

Н а јг о л е м  п о р а с т  н а  д о б р о в о л н а т а  а к т и в н о с т  се ја в у в а  во  
м о м е н т о т  к о г а  н а с т а н у в а  о ф о р м у в а њ е  н а  п р о ф е с и ја -с о ц и ја л е н  
р аб о тн и к , значи  п ри бли ж но при кр а јо т  на X IX  век.

М о ш н е  с л о ж е н а  з а д а ч а  п р е т с т а в у в а  п р о б л е м о т  з а  п о с е б н а  
к а р а к т е р и с т и к а  н а  в о л о н т е р и т е  ак ти в н и  во  с о ц и ја л н а т а  з а ш т и т а  
бидејќи  в о л о н тер ск и те  активности  се однесуваат и з а  друга дејност. 
З а т о а , при д еф и н и р ањ ето  не м о ж е да се избегн е во о п ш ту вањ е, ко е  се 
однесува за  сите волонтери .

1.1.Волонтеризмот како движењ

В о л о н т е р и з м о т  к а к о  д в и ж е њ е  о п ф а ќ а  ш и р о к  с п е к т а р  н а  
а к т и в н о с т и . А к т и в н о с т и т е  од р а з л и ч и и  о б л а с т и  се д о к а з  д е к а  
в о л о н т е р с к а т а  д е јн о с т  е се с т р а н  а и б е з  р а з л и к а  н а  р и з и к о т  и 
о д го во р н о ста  ш то  ja  носи секо ја  од нив, ти е  се целосн о  п р и ф атен и  од 
стран а на сам ите волонтери .

В о светот постои ш ироко развиена м р еж а на волонтери  кои секако  
не се препуш тени  сами насебеси , туку посто јат  голем  број организации  
кои  се гр и ж ат  за  во л о н тер и те  и в о л о н тер ство то . М еѓу и а јп о зн ати те  во 
С А Д  спаѓаат: "Н ационален волонтерски ц ен тар " создаден во 1979 година, 
а  во  1980 годин а " А соци јаци ја н а  во л о н тер и  ад м и н и стр ато р и ". П о кр ај 
овие постојат и други национални организации кои се гри ж ат за одредени 
состави или членства на волонтерите. Т акви се нап ри м ер : " А социјација 
н а  ју н и о р ски  л еги о н ар и " , "Н ац и о н ал ен  со вет  н а  е в р е јск и те  ж ен и " , 
"Црковно одделение наж ените” и слично.

I.O chobhh иоимм иоврзани со волонтеризмот
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Н ајголем ата група на национални волонтерски организации се оние 
кои постигнуваат остварувањ е на програм ата  со у п о тр еб а  на волонтери . 
Во СА Д  се на пример: "Црвениоткрсг", " Обединет пат на А м ерика", "Млади 
мажи и млади ж ени ", "Големи брака и сестри " и други (Encik. o f Social Work, 
1987). Н а  исгаотначин дејствуваатголеми волонтерски организации во другите 
земји како на пример: во Јапонија, Кралството Јордан, Англија или П олска.

1.2. Волонтерски о р г а н и з а ц и и

Волонтерските организации се дефинирани како непрофитни, невладини 
организации за социјална служба кои ; щректно или индиректно им помагаат на 
другите. М ож ем е да ги поделиме на пет категории:

- организации  чи ја  главн а ф ун кц и ја  е пом агањ е н а  своите членови  
како што се социјалните здруженија;

- религиозни  организации;
- ф о н д о в н и  о р ган и зац и и , в к л у ч у в а јќ и  ф о н д ац и и  к а к о  ш то  се 

"О беди н ет пат" и религиозни  заедници к ак о  "К ари тас" и "Е в р е јск ата  
заед н и ц а";

- организации кои обезбедуваат добротворни или образовни у слови, 
создадени во осн ова  за п ом ош  на другите, а  не единствено за  ч лен о ви те  
н а  о р г а н и з а ц и ја т а . В о  ово ј вид о р га н и за ц и и  в л е г у в а а т  гр у п и  н а  
сам оп ом ош  и приватни , независни дарители  на социјална пом ош ;

- држ авни служ би за  н еп р о ф и тн и  цели.
О д с о ц и о л о ш к а  г л е д н а  т о ч к а  в о л о н т е р с к и т е  о р г а н и з а ц и и  

и с п о л н у в а а т  н е к о л к у  ф у н к ц и и . П р е д  c è , т и е  д ej с т в у в а а т  к а к о  
п р о т и в д е јс т в о  во  о т т у ѓ е н и т е  о д н о си  н а  л у ѓе т о . Б л а г о д а р е јќ и  н а  
в о л о н тер ск ата  акти вн о ст  во урб ан и те  средини се ан и м и р аат  разли чи и  
в и д о в и  а к ц и и  к о и  у сп е ш н о  ги о б е д и н у в а а т  л о к а л н и т е  с р ед и н и  
преди звикувајќи  чувство на заедн и ш тво  на луѓето .

В т о р а т а  ф у н к ц и ја  се с о с т о й  во  т о а  ш т о  в о л о н т е р с к и т е  
о р г а н и з а ц и и  д а в а а т  м о ж н о с т  з а  и з р а з у в а њ е  н а  п о т р е б и т е  и 
соц и јалн и те  вредн ости  кои им се својствени  на д о н ато р и те . П р е к у  
акти вн о ста  н а  во л о н тер ски те  организации  индивидуалните и групните 
идеи м о ж ат  да дојдат до израз и потп олн о  остварувањ е.

В о л о н т е р с к и т е  о р г а н и з а ц и и  ги  с п о д е л у в а а т  о б в р с к и т е  со  
владин ите институции при задоволувањ е на соц и јалн ите п о тр еб и  на 
луѓето, а  исто т а к а  врш ат социјална ко н тр о л а  во поглед  на откр и вањ ето  
и с а н и р а њ е т о  н а  р а з л и ч н и т е  о п ш т е с т в е н и  п о јави . С е см е т а  д е к а  
во л о н тер ски те  организации п о веќе  придонесуваат во д авањ ето  хумани 
услуги од д рж авн и те  институции. М ногу често  соц и јалн и те тен зи и  се 
н ам алуваат  благодарение на нивното постоењ е.

S tone J.M . во л о н тер ски те  сервиси во чии активности  учествуваат  
волон тери  ги дели на:

- директни сервиси, каде ш то доброволците р аб о тат  "лице во лице " 
со луге на индивидуален или групен пл ан (група волонтери). Овој вид работа е
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присутен во САД, Јапонија и Англија, каде што во доброволните активности 
многу место се вклучуваат и скаутите (извидниците);

- индиректни сервиси, каде што волонтерите немаат директен контакт со 
странките. Доброволците во овие сервиси спремаат храна, подготвуваат 
потребни аудиовизуелни средства, собираат и преправаат облека, разнесуваат 
различии предмета на странките (Stone Ј.М.,1982). Додека Хасенфелд J 
(Hasenfeld Ј.Д983,с.5-11) сите сервиси ги дели според критериумот на 
социјалните проблеми кои ги разликува, како и според начинот на нивното 
решавање. Треба да се напомене дека поделбата на сервисите е зависна 
од третманот кој се применува во процесот на работата со странките:

- промена од лоша кон добра состојба (болеет, старост, акутна 
состојба);

- советување и поддршка во ситуација која не може да се промени 
(постојана деформација, хендикепираност);

- социјална и спихолошка терапија кога се работа за промена на 
личноста на странката или одредени нејзини ставови.

Се поставува прашањето: дали во ваквите сервиси можат да работат 
волонтери? Авторот смета дека можат, но со претходна подготовка. 
Според нашето размислување, само одредени активности можат да им 
се доделат на доброволците. Дискутабилни се секако социјалната и 
психолошката терапија, како вид активност предвидена за волонтерите.

1.3. Волонтер - доброволен сораб

Во речиси секоја дефиниција за доброволниот соработник во 
светската и во домашната литература преовладуваат настојувања 
доброволната работа да се карактеризира со следниве обележја:

- тежнеење да се постагнат заеднички цели за поединецот или 
групата;

- да не се бара соодветен паричен или материјален надоместок.
Во "Речникот за социјална работа" се сретнува следната

дефиниција за волонтерите: "Волонтер е лице кое се нуди да служи со 
негов или нejзин слободен избор, обично без финансиски надоместок" 
(Barker L., 1987)

Во американскатакнига "Волонтерот и локалните организации" 
(Routh Т.,1972,с.3-16) волонтер значи "индивидуа со длабоки чувства за 
потребите на луѓето, кој по сопствена волја работа за да ги задоволи 
потребите на луѓето. Toj го прави подобар животот на луѓето без 
никакви финансиски компензации. Toj придонесува за општеството ".

Во основа на сите дефиниции се присутни три елементи: 
поопштествување на доброволната работа, остварување заеднички цели 
и отсуство на материјален надоместок. Некой автори дополнително 
нагласуваат дека тоа е д ej ноет која се засновува врз сопствена одлука 
(Мартиновиќ М., 1987). Г.Каќански-Удовиќ (1984) разгледувајќи го 
општественото значење на доброволната работа во социјалната заштата дава 
една описна дефиниција во која освен шренагласените елементи до дава:
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- доброволната работа не е поврзана со личната професија, но е 
организирана од страна на одшворни општествени фактори;

- работа на која имаат право сите граѓани (без разлика на семеен, 
здравствен, социо-економски статус):

- односот помеѓу објектите (доброволци ) и субјектите (странки) 
е заснован како помеѓу рамноправни партнери.

Може да се забележи дека доброволната работа не мора да биде 
поврзана со личната професија на волонтерите. Во некой земји 
постојат таканаречени специјализирани доброволни соработници: 
волонтер -бивш доктор или социјален работник, кој својата доброволна 
работа ja врши во поврзување со знаења, умешности и искуства од својата 
професија. Меѓутоа дискутабилна е констатацијата на Г. Каќански- 
Удовиќ дека право на волонтерство имаат луѓето без оглед на нивната 
здравствена состојба.

Дарвил Г. (Darvill G., ) и Мундај Б. (Munday В.) кон горенаведените 
карактеристики ги додаваат:

- доброволецот дава директна услуга;
- доброволецот не е во сродство со корисникот (на тој начин се 

исклучува однос: мајка-ќерка);
- дава услуга според ш емата на одредена приватна или 

општествена институција.
Шкурла Р. (1986) анализирајќи ja социјалната работа, смета дека 

самиотпоим "доброволец" епогрешен. Вомоментоткогасме насочени 
кон добра работа, корисна цел, нашата активност е насочена кон нетто  
добро. Затоа - констатира авторот, подобро и поедноставно е ваквата 
работа да се нарече: добротворна работа (charity  work) или 
добпочинителна работа. Лично сметаме дека забелешките имаат повеќе 
лингвистички карактер, бидејќи поимот волонтер е силно вграден во 
научната мисла на социјалната работа и пошироко, а исто така и 
разбирливо звучи во секојдневниот разговор.

Авторите на книгата " Volunteer Training and Development " Станел 
A.K. (Stanel A.K. ) и Фениј H.M. (Feeney N.M.) (1976) разликуваат пет 
димензии на поимот доброволец

- Волонтерот не е вработен. Toj сам ќе одлучува колку време ќе й 
посвети на својата доброволна работа;

- Волонтерите не примаат никаков паричен надоместок. Постојат 
само некой бенефиции кои се добиваат благодарение на таа активност, 
на пример: превоз, храна, учество во семинари итн;

- Волонтерската работа е ограничена на одредени активности. 
Волонтерот не може да ги извршува сите активности исто како 
професионалецот. Затоа одговорноста на волонтерот има поинаков 
карактер;

- Одредена група волонтери кои дејствуваат во одредени активности, 
мораат да имаат подготовка;
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- Во некой активности (во локална заедница, културна активносг) има 
волонтери членови и работници. Едните се вклучуваат одвреме навреме во 
волонтерските активности, другите посгој ано работат.

Полските автори (ЛепалчикИ., МариновичЕ., Доневска М., 1980) 
нагласуват дека работата на волонтерите е поврзана и координирана со 
активностите на институциите и организациите. Покрај тоа, волонтерот 
не добива никакво овластување за својата активност. Работата на 
волонтерите има сервисен карактер. Волонтерот има само авторитет 
благодарение на својата личност, не поседува престиж бидејќи не 
претставува ниедна институција.

Треба да се забележи дека во сите дефиниции ретко е почитувана 
научна прецизност. Анализата која е направена преку разгледувањето 
на постојната литература, дозволува во дефиницијата за волонтерот да 
се воведат следните елементи:

- работење без финансиски надоместок;
- работење без овластување, или само делумно овластување;
- постигнување одредени цели за поединец или трупа;
- работењ е со сопствена одлука врз основа на сопствениот 

авторитет;
- извршуваше одредени активности подолго време;
- волонтерот не е во сродство со стран ката.
Од сето горенаведено може да се даде следната дефиниција за 

волонтерот. "Волонтерот е лице кое работејќи врз сопствена одлука 
без финансиски надоместок и општествено овластување, извршува 
подолго време одредена активност постигнувајќи одредени цели за 
поединецот (со кој не е во сродство), групатаили пошироката заедница.

2. Социјалниот статус на волонтерите

Иако волонтерското движење опфаќа голем број луѓе кои работат 
низ светот, нема голем број истражувања направени врз таа популација. 
Се чини дека би требало да се знае за основните карактеристики на 
доброволците и од научна и од практична потреба. Пред cè, во однос на 
оваа популација треба да се запрашаме каква е социјалната положба на 
нејзините застапници, гледана преку различии индикатори.

Од многубројните постојни дефиниции за статусот или социјалната 
положба се служиме со дефиницијата од М.Обертковиќ (1973). Според 
неа "статус е место во одредениот социјален систем кој се состой во 
извршување на одредени активности или извршување на одредени 
функции, а исто така и исполнување на одредени задачи со кои се 
поврзани одредени облици на однесуванье".

Речиси во сите истраж увањ а најголем ата  група-помеѓу 
доброволците се пензионерите. Се забележува декатие извршувајќи ja 
волонтерската работа сакаат да го зачуваат своето ментално здравје и 
успешно да го организираат своето слободно време. Во 60-те години во 
нашиов век, кој е период на најпросперитетните години, во САД и
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Западноевропски те земји како  волонтери  ce јавувале и студента. П ор ан о  
тоане било карактерисгична појава. О ю ред најновите исгражувањаво Јапонија 
п о м ет у  в о л о н т е р и т е  н а јго л е м  б р о ј ce с е п а к  д о м а ќ и н к и  (4 7 ,7 % ), 
п ен зи он ери те  се на вто р о  м есто  (12 ,7% ), а  п о то а  следуваат: работн и ц и  
(11,2% ), вработени во приватниот сектор (4,4% ), студента (3,8% ) и други. 
(R ep o rt, 1992, Japan).

В о К р ал ств о то  Јордан  најчесто  в о л о н тер ск и те  соработн и ц и  се 
б о гат а  бизнисм ени, а  п о то а  и остан ати те  грабани кои  сак а ат  да  дадат 
придонес во социјалниот н ап редок  на Јордан .

В о  С А Д  во  д о б р о в о л н а т а  р а б о т а  п о ч е с т о  у ч е с т в у в а а т  
п о б о г а т и т е  гр аб ан и  од б е л а  р а с а  н а  н а с е л е н и е т о . В о  си те  зем ји  
н а јг о л е м о  у ч е с т в о  в о  в о л о н т е р с к а т а  р а б о т а  и м а  с р е д н а т а  
о п ш т е с т в е н а  к л аса . С ту д и и те  п о к а ж у в а а т  д е к а  о с о б е н о  сл аб о  се 
вклучени  работни ците.

Ш то се однесува до во зр аста  на во л о н тер и те , и н тер есн о  е д ек а  
во  т а а  де јн о ст  н а јч есто  се застап ен и  р ел ати в н о  м лади  и р ел ати в н о  
ст а р и  л и ц а , а  п о м а л к у  лубе н а  с р е д н а  в о зр а с т . С п о р е д  а н к е т а т а  
с п р о в е д е н а  п р е к у  " Е в р о п с к и о т  с о в е т  з а  н а д зо р  н а  р а з в о јо т  н а  
доброволната работа  во областа на социјалната заш тита" во 1977 година, 
во  З ап ад н а  Е в р о п а  в о л о н тер и те  се ж ен и  од 40 до 70 години или м аж и  
над 55 години. М ладите кои учествуваат во во л о н тер ство то  се застапени 
со 10 -1 5 %  и се на возраст  од 18 до 30 години (К аќан ски  Г, 1981).

Ј а п о н с к и т е  и с т р а ж у в а њ а  п о к а ж у в а а т  д е к а  во  г р у п а т а  н а  
индивидуални волон тери  11,3%  и м аат  од 20 до 30, 60,2%  од 40 до 60 и 
23,0%  над 60 години (R ep o rt, 1992-Japan).

С п о р ед  п о л ск и те  и с тр а ж у в ањ а  сп р о вед ен и  в р з  гр у п а  од 770 
во л о н тер и , д о б роволн и  соработн и ц и  најчесто  се м аж и  (58 ,3% ). Од нив 
п о в е ќ е т о  р а б о т а т  н а  с е л о , д о д е к а  ж е н и т е  се  п о п р и с у т н и  в о  
в о л о н тер ск ата  активност во градот. П о го л ем  број во л о н тер и  се лубе во 
б р ак  (90,8% ), а  81,2% од нив им аат деца (Pudelko  Т.,1986). И стите полски 
и с т р а ж у в а њ а  п о к а ж у в а а т  д е к а  в о л о н т е р и т е  се со с л е д н и о т  вид  
образован ие: основно-54,2% , средно-4,3% , високо-2 ,2% , зан аетч и ско  и 
друго -25,8% . С во јата  м атер и јал н а  состо јба в о л о н тер и те  ja  оц ен уваат  
како  пози ти вна (44,8% ), при ш то  п одобро  се ситуирани в о л о н тер и те  од 
градовите.

Од и страж у вањ ето  се потврдува заб ел еш ката  н а  п озн ати от полски 
со ц и олог Ј.Ш чепански , кој вели  дека: п р о ф еси јата  и ф у н к ц и јата  во 
п р о ф е с и ја т а  п о к а ж у в а а т  п о зи ти в н а  к о р е л а ц и ја  со о п ш т е с т в е н а т а  
акти вн о ст  ко ја  е изврш увана к ак о  тр ан сф о р м ац и ја  н а  ставови  и услови 
н а ж и в о т о т в о  одредени средини" (Szczepanski J .,1960,с.205). В олонтери те 
се и с т о в р е м е н о  ч л е н о в и  н а  р а зл и ч и и  п о л и т и ч к и , о п ш т е с т в е н и  и 
хум анитарни  организации . Јап о н ски те  и стр аж у вањ а у каж у ват  д ек а  во 
42,1%  случаи соп ствениците на го л ем и те  корп о р ац и и  и ком пании  се 
заи н тер еси р ан и  ни вните работни ци  да учествуват во в о л о н т ер с к ат а  
р аб о та  (R ep o o rt, Jap an  1992).
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Во литературата наоѓаме интересни дескриптивни " идеални мостри на 
волонтерите, една американска и една пол ска". Мансер Г.(Мапѕег G.) вели 
дека типичниот американски волонтер е " омажена бела жена помеѓу 2 5 -4 4  
години, со високо образование и со примања на повисоко ниво " (Encik.of 
Social Work,s.543). Во Полска доброволец е најчесто жена на средни години 
со средне, често основно образование, во брачна состојба, професионално 
активна (како службеничка). Ваква карактериешка е типична за градот, додека 
во сел ото се присутни луге со основно образование, земјоделци. Многу 
ретко тоа се осамени луге ( Marunowicz Е ,1987, стр.ЗО)

Констатирајќи може да се каже дека според сите постојни информации 
соЦијалниот статус на волонтерите е просечен со тенденција кон повисок во 
смисла на нивно социјално потекло и социјал ен стандард.

3. Волонтерот како "социјапна сила" (Social Forces)

Поим от социјални или општествени сили се употребува во различии 
науки: во антропологи јата, во ф и л о зо ф и јата, во историјата, 
социологијата и педагогијата. Понекогаш со цел да се презентира истиот 
обем на поимот "социјални сили" се употребуваат формулации: групни 
активности, општествени движења, универзални промени (Wawruniuk 
S., 1990,С.54) Секогаш поимот општествени сили функционира во 
контекстот со три сфаќања: како поим преку кој се отсликува воспитниот 
механизам во функционирањето на општеството, како синоним на 
воспитниот процес каде што самото воспитание е посматрано како 
општествена сила која го определува општествениот поредок и како 
у слов за ефикасноста на воспитанието каде што општествените сили се 
споредуваат со активниот став на воспитаникот кој ja менува својата 
средина ијаобликува во нова форма.

З а  с о ц и о л о г и ја т а  на в о с п и т а н и е т о  и с о ц и ја л н а т а  п е д а го ги ја  
пои м от опш тествен и  сили е и н тегр ал ен  ел ем ен т  во ни вни те тео р етск и  
и м е т о д о л о ш к и  з а л о ж б и . П о и м о т  ч о в е ч к и  сили (п о е д и н еч н и  или  
заедн и чки ) м о ж е да се однесува н а  м ак р о  и м и кр о стр у кту р а . С епак, 
б у д ењ ето  на ч о в е ч к и т е  сили , о сл о б о д у в ањ ет о  и сти м у л а ц и ја т а  се 
о д ви ваат  пред cè во м али  н е ф о р м ал н и  групи кои  се ф о р м и р а а т  во 
ф ор м ал н и те , м акро  и микрозаедници.

"П оеди н ечн и те  сили - т о а  се н о си тел и те  (л и д ер и те) н а  ја в н о то  
м ислењ е на средината, р еал и зато р и  на заедн ички  ж ел б и , ч елниц и  на 
заед н и ч к ата  акти вн ост, п ро м о то р и  на н о во о ствар ен и те  п о тр еб и  кои 
побргу  од другите ги аси м и ли раат  вредн остите на културата , кои  ja  
а к т и в и р а а т  с в о ја т а  о к о л и н а " .  Д о д е к а  " з а е д н и ч к и  си л и  - т о а  се 
д и н а м и ч к и т е , о п ш т е с т в е н и  гр у п и , п р и м е р н и  у с т а н о в и , у сп еш н и  
институции опш тествени  движ ењ а" /K am inski А ., 1978,с.27-30/.

Д али  до броволц и те  претставуваат ваков  вид " о пш тествен а  сила" ?
С е чини д ека  то км у  тие се нивните вистински застап ниц и , бидејќи  

за да се преобрази средината м ора да се динамизираат иманентните човечки 
сили кои посгојатво секоја федина. На:јчесго силите га сочинуваат носителите
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напрофешите: просветаи работници, докгори, социјални работници, здравствени 
работници, пензионери и студента. Ако а  ; претпосгави дека сите луѓе деј сгвуваат 
како " социјални шли " тае исговремено и иаатвлијание врз учениците, младината, 
социјапните отучай, а исто такай врз нивните семејсгва. Тогаш локалната средина 
ќе прерасне во вистинска воспитна средина Воспитание е мету другото и 
учење заживототво средината, запознавање со појавите и процесите кои се 
присутни во неа. Во една локална средина живеат луге од различна возраст. 
Освен организирање на нивната активносг може да се развива и активност 
помеѓу младите и возрасните лица Сепакцелата активност ќе биде ефикасна 
кога ќе се земат во обзир следните претпоставки:

- промената во заедницата мора да се одвива преку социјалните 
сили присутни во самата заедница;

- активното учество на луѓето, пред cè на доброволците е 
свидетелство за автентичноста на таа работа;

- програмата на општествените активности мора да биде поврзана 
со потребите и можностите на луѓето кои живеат во таа средина.

4. Средината во која дејствува волонтерот

Вид от на средината во која дејствува волонтерот: градска, сел ска, 
поразвиена или неразвиена и слично е еден од најважните у слови за 
неговата активност. Едни проблема се присутни во трэдиционалното 
село каде што сите се познаваат, други во голем град каде што е 
карактеристично оттуѓувањето на луѓето. Селскиот волонтер е 
практично сам со проблемите кои треба да ги реши и се зависи од него. 
Toj во поголем степей треба да се дружи со луѓето, мора да наоѓа 
социјални сили, мора да поседува социјална умешност во работата.

Други проблеми се присутни во градската средина. Таму животот 
тече анонимно, заедничката кохезија помету соседите е намалена и тоа 
ги спречува правилните односи помеѓу жителите. Работата на 
доброволците во поголемите населени места е попречена преку:

- непознавање на овој вид дејствување, за разлика од сел ото каде 
што сите го познаваат волонтерот;

- атмосфера на оттуѓеност која ги спречува активностите на 
волонтерот;

- соработка со социјалните институции полна со бирократизам и 
компликации;

- потребите и проблемите во градското население се 
покомплицирани и повеќе сложени.

Како што ни е познато, средината многу влијае врз настанувањето 
на социјалните проблеми, средината исто така го условува и изборот на 
методите преку кои се дејствува. Во санирањето на проблемите во 
традиционалната средина полесно се применува методот на работење 
во случај и организирање локална заедница (методи на социјална работа), 
додека во поголеми средини се поприсутни техники со групно работење.
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Волонтерството во сел ските подрачја е многу слабо анализирано во 
литературата. Стој ак Р. (1988) заклЈчува дека на подрачј ето на Југославија 
(до распаѓањето во 1991), а и вопшто во светски рамки не само на 
волонтерството, туку и на целокупната социјална работа на село им е 
посветено многу малку внимание.

Во Југославија до 1991 а и во Македонија, доброволната работа 
во социјал ната заштита се одвива во три главки институции: општесгвено- 
хуманитарни организации, центри за социјална работа и во месните 
заедници. Сите наведени институции заеднички соработувале и таа 
соработка конкретно се одвивала на просторите во месните заедници. 
Во нив биле формирани комисии за социјални прашања и комисии за 
социо-хуманитарни активности. Денес забележуваме застој на овие 
активности.

М еѓутоа, многу аргументи покаж уваат дека квалитетното 
работењ е на социјалните установи мора да биде засилено со 
доброволните соработници. Да употребиме еден од нив: Според 
стандардите изградени од страна на Републичкиот завод за унапредување 
на социјалните дејности во Македонија, на еден социјален работник му 
припаѓаат од 8 до 12 илјади жители. Соодветно на гореизнесеното, на 
пример во Пол ска во 1969 на еден теренски доброволен работник му 
припаѓале по 888 лица а во поранешната Чехословачка во истата година 
по 4 илјади жители /Marunowicz Е., 1987/.

Заклучок

На волонтерскиот феномен може да се гледа од различии 
аспекта.

Во овој труд вниманието е концентрирано врз социодемографските 
карактеристики. Исто така е направен обид задефинирање на основните 
поими за доброволната активност.

Диализата на научната и стручната литература покажува дека 
гледа но од психолошки и педагошки аспекта на волонтерската 
активност, исто така има доста пропусти а понекогаш крајно различии 
погледи. Истовремено сите истражувања покажуваат дека вкупниот 
број волонтери (заедно со ангажираните и во другите активности) 
постојано се зголемува, а во сам ото волонтерско движење се забележува 
еден вид еволуција од класична доброволна работа кон движења на 
самопомош каде што волонтерот делумно ги задоволува своите потреби 
иинтереси.

Долгата историја на волонтерството, еволуцијата на формите и 
начините на дејствување, покажува дека доброволците се сериозни 
партнери на професионалните лица во задоволувањето на потребите на 
населението.Токму поради тоа е потребна научна анализа на таа 
просоцијално ориентарана попул ациј а.
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M aria  D O N E V S K A

THE VOLUNTARY ACTIVITY OF A PRO-SOCIAL 
HUMAN ACTIVITY

(Summasfy)

The voluntary activity is an interesting type of a pro-social human activ­
ity, and it also represents a highly complex and interdisciplinary scientific 
problem.

It considers within itself the social, pedagogical, legal and other aspects 
which complement each other and interwove.

In this paper the voluntary popolation is discused from the aspect of 
sociodemographic features.

Beside this od the basis of the existing literature an attempt has been 
made to define the fundamental concepts related to voluntarism.
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